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Relaterede publikationer 
 

Valutaudsigt – England 

 Theresa Mays Brexit-tale styrker det britiske 
pund – for en stund 
 
Den britiske premierminister offentliggjorde i dag planen for Storbritanniens udmeldelse 
af EU. Storbritannien ønsker at forhandle en selvstændig aftale, der skal godkendes af 
det britiske parlament. Investorernes tog positivt imod talen, og sendte pundet kraftigt 
op. På sigt lurer usikkerheden og udfordringerne dog stadig. Det kan svække pundet i 
den kommende tid. 
 

  Den britiske premierminister, Theresa May, rakte i sin tale i eftermiddags hånden ud til EU’s 
ledere. Storbritannien vil gerne have mest mulig frihandel med resten af EU, men ønsker at stå 
uden for det indre marked. 
 
May gav udtryk for, at Storbritannien ønsker en aftale, som ingen andre lande i øjeblikket har. 
Dermed er både den norske og schweiziske model fejet af banen. Storbritannien vil derfor gå 
efter at forhandle en frihandelsaftale på plads med EU. Udfordringen er, at en frihandelsaftale 
tager tid både at forhandle og implementere. Risikoen er derfor, at briterne ikke når at få en 
aftale på plads inden for den toårige udmeldelsesfrist.  
 
Store udsving på valutamarkedet 
Investorerne tog positivt imod Mays tale. Det britiske pund styrkes kraftigt i kølvandet på ta-
len, jf. figur 1. Der er tale om en af de største styrkelser siden Storbritannien tilbage i juni 
stemte sig ud af EU. 
 
Investorerne glæder sig særligt over, at den kommende aftales vilkår skal godkendes af det 
britiske parlament. Flertallet af det britiske parlament var modstandere af Brexit forud for af-
stemningen. Det får dog næppe nogen betydning for udfaldet, men det kan bidrage til at ska-
be en tættere relation til EU. 
 
Figur 1. GBP/DKK. 

 
 
Investorerne risikerer at tage glæderne på forskud 
Selvom investorerne i øjeblikket jubler, er der fortsat grund til bekymring. Vi vurderer, at May 
er optimistisk i forhold til, hvad der kan forhandles på plads med EU’s ledere. EU’s ledere har 
gentagne gange understreget, at EU ikke er et tagselvbord. Når May efter planen starter ud-
meldelsesprocessen inden udgangen af første kvartal 2017, forventer vi, at usikkerheden igen 
vil ramme det britiske pund. Det er samtidig uklart, om briterne vil kunne nå at forhandle en ny 
aftale på plads på to år. 
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Usikkerheden omkring hvilken aftale Storbritannien vil kunne opnå med EU vil sandsynligvis 
lægge en dæmper på den økonomiske vækst i de kommende år.  
 
Selvom det britiske pund styrkes i dag, er pundet samlet set blevet svækket kraftigt siden af-
stemningen i juni. Pund-svækkelsen fungerer i øjeblikket som et plaster på såret, fordi den 
britiske eksport bliver billigere. På sigt risikerer effekten af bekymringer omkring den kom-
mende handelsaftale at overskygge den positive effekt af det svagere pund. Vi forventer, at 
den britiske økonomi vil bremse lidt op her i 2017. Det skyldes blandt andet, at virksomheder-
ne sandsynligvis vil holde igen med investeringer og afvente yderligere informationer fra den 
britiske regering og EU. På tolvmåneders sigt forventer vi, at det britiske pund vil handle i in-
tervallet 840-870 i forhold til danske kroner mod lige nu cirka 860 GBP/DKK. Usikkerheden er 
dog meget stor. 
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